
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº VIII

TERÇA-FEIRA,
12 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita .................................................... ...2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 2

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 12

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 12

Atos da Prefeita
Decreto nº 80/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º,da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016,
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.672.291,00 (dois milhões,
seiscentos e setenta e dois mil, duzentos e noventa e um reais),nasdotações referentesàs ações
dosProgramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

739.000,00

1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 425.321,00
2.12.366.0014.4712 - IMPLEMENTACAO/MANUTENCAO PROG. PROJOVEM URBANO
FONTE 0215 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 395.000,00
2.12.366.0014.4955 - IMPLEMENTACAO/MANUTENCAO PROG. PROJOVEM CAMPO
FONTE 0215 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600.000,00
FONTE 0215 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA 5.000,00

TOTAL DA UG 2.164.321,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.970,00

TOTAL DA UG 7.970,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º,é pro-
veniente de anulaçõesnas dotaçõesorçamentáriasconstantesnas ações dosProgramas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 739.000,00

TOTAL DA UG 1.739.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 433.291,00

TOTAL DA UG 433.291,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

240.000,00

1.10.302.0180.2790 - CONTRAT. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

260.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de abrilde 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1948231

Decreto nº79/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeitado Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$2.444.473,47 (dois milhões, qua-
trocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e sete centa-
vos),nasdotações referentesàs ações dosProgramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

200.000,00

1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 541.057,00
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0144 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 60.113,70

TOTAL DA UG 801.170,70

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 995.000,00
FONTE 0144 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA 5.000,00
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

15.012,73

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

31.515,04

TOTAL DA UG 1.046.527,77



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

381.375,00

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 215.400,00
TOTAL DA UG 596.775,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º,é pro-
veniente de anulaçõesnas dotaçõesorçamentáriasconstantesnas ações dosProgramas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 60.113,70
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2a ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.541.057,00

TOTAL DA UG 1.801.170,70

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 46.527,77

TOTAL DA UG 46.527,77

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2783 - DISTRIB. DE FRALDAS P/ADULTOS E CRIANCAS CADAS-
TRADAS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 596.775,00

TOTAL DA UG 596.775,00

Decreto nº81/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTARNO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 280.948,57 (duzentos e oitenta
mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos)nadotação referente à ação do
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0214786632 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

280.948,57

TOTAL DA UG 280.948,57

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiroem 31/12/2015, depositado na conta corrente nº.78.663-2, Agência
005-1 no Banco do Brasil S/A;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1948232

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de abrilde 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1948230

Portaria Nº 587/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rosângela da Silva Mósso de
Azevedo, para exercer Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, junto a Superintendência de Municipal de Trabalho e Renda,
o cargo em comissão de Assessora Chefe de Departamento Cadastro
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1948228

Portaria N°586/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, sem ônus para a municipalidade com

base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Sal-
vador Calomeni Filho, para exercer na Fundação Municipal de Saú-
de, junto ao Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Su-
perintendente do HFM, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de
01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1948224

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 89/2016
O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, Resolve:
Tornar público, que no período de 12 a 22 de abril de 2016, estarão
abertas as inscrições para curso presencial DE CAPACITAÇÃO DE
PREENCHIMENTO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIAS, com duração
de 04 horas, a ser realizado no dia 26 de abril de 2016, no horário de
08 horas às 12 horas na sala 01 na sede da Guarda Civil Municipal,
nas seguintes condições:
a)Inscrições mediante pedido em formulário padrão a ser retirado na Ins-
petoria de Ensino da GCM;
b) Inscrições no período elencado acima no horário de 08h às 18h;
c) Os participantes receberão os certificados no termino do curso.
Objetivo: Apresentar o Talão de Registro de Ocorrência (T.R.O.) aos
agentes da Guarda Civil Municipal e explicar o seu preenchimento, de
acordo com a Lei 8.121/2009, para que no decorrer do trabalho co-
tidiano, sejam realizados os registros das suas ações corretamente,
de forma a respaldar o agente e o munícipe, de acordo com os prin-
cípios da administração pública.

Campos dos Goytacazes 11 de abril de 2016.
Marco Soares de Souza

Cmt Geral da GCM Id: 1948141

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico.

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E CULTURAL

- COPPAM

RESOLUÇÃO NÚMERO 0012/2016

O presidente do Conselho de Preservação do Patrimônio His-
tórico e Cultural - COPPAM -, de acordo com o Artigo 317, inciso I,
da Lei Municipal 7.972, de 31/03/2008; os Artigos 1°, 2°, 3°, 6° (inciso
I) e Artigo 15 da Lei Municipal 8.487; de 30/10/2013, além do que
prevê o Artigo 5° da Lei Municipal 8.530/2013 (Sistema Municipal de
Cultura), havendo decorrido o prazo regulamentar de contestação,
constante da Notificação publicada no Diário Oficial do Município de
12/02/2016; com a aprovação unânime dos conselheiros, e:

Considerando o que confere o artigo 264, §§ 1° e 2°, da Lei
Orgânica Municipal, tendo em vista o significativo valor arquitetônico e
cultural das edificações descritas e a importância de se preservar es-
tas marcas referenciais da história do munícipio, legando-as às gera-
ções futuras;

Considerando que é “garantido o direito de propriedade e
que a propriedade atenderá sua função social”, conforme preceitua o
artigo 5º, incisos XXII e XXIII, da Constituição da República;

Considerando que a política de desenvolvimento urbanístico,
executada pelo Poder Público Municipal tem por objetivo ordenar o
cenário urbano e garantir o bem-estar de seus habitantes, conforme o
artigo 182 da Constituição da República;

Considerando que dentre às políticas urbanas, para assegu-
rar as funções sociais da propriedade e da cidade, o Município, den-
tro dos limites de sua competência, poderá utilizar os seguintes ins-
trumentos: (,,,) II - Institutos Jurídicos; (…) f) tombamento de imóveis,
conforme o artigo 184, como também o artigo 279, inciso I, da Lei
Orgânica Municipal.

Considerando que é de competência comum da União, dos
Estados e dos Municípios, “proteger os documentos, as obras e ou-
tros itens de valor histórico, artístico e cultural, os monumentos, as
paisagens naturais notáveis e os sítios arqueológicos” e “impedir a
evasão, a destruição e a descaracterização desses valores”, conforme
estabelece o artigo 23, incisos III e IV da Constituição Federal;

Considerando, finalmente, o artigo 229 da Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor); e a Lei Municipal 8.487, de 30/10/2013,
assim como os investimentos ora sendo realizados pelo Poder Público
Municipal no Plano de Requalificação, Valorização e Preservação Cul-
tural do Patrimônio Ambiental e Urbano do Centro Histórico.

RESOLVE

Artigo 1º - Ficam considerados tombados, de forma consen-
sual, os seguintes imóveis, situados à Rua José do Patrocínio e lis-
tados pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor), pelos seus ines-
timáveis valores histórico-arquitetônicos e culturais para os munícipes,

resultante da reforma urbanística de autoria do sanitarista Saturnino
de Brito, de 1902 e consolidada a partir de 1906:

1 - Número 48, registrado em nome de Nelson Duarte Tho-
mé s/Mulher e Outro, seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 06628/2015, Protocolo 2015.115.006707-1-PA);
2 - Número 59, registrado e nome da Universidade Federal

Fluminense - seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 06630/2015, Protocolo 2015.115.006710-8-PA)
3 - Número 60, registrado em nome de Silvio Carneiro da

Silva e Outro, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06634/2015, Protocolo 2015.115.006712-2-PA).
4 - Número 66, registrado em nome de Silvia Cristina Pes-

sanha Pereira Nunes, seus Representantes e ou herdeiros.
(Processo 06631/2015, Protocolo 2015.115.006715-4-PA).
5 - Número 71, registrado em nome da Universidade Federal

Fluminense - UFF -, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 06632/2015, Protocolo 2015.115.006714-7-PA).
6 - Número 79, registrado em nome de Eloisa Helena Ma-

nhães Gabriel, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06633/2015, Protocolo 2015.115.006713-P-PA);
Artigo 2° - Ficam considerados tombados, de forma compul-

sória, com amparo no Artigo 8°, da Lei Federal 25/1937, os seguintes
imóveis, situados à Rua José do Patrocínio e listados pela Lei Mu-
nicipal 7.972/2008 (Plano Diretor) pelos seus inestimáveis valores his-
tórico-arquitetônicos e culturais para os munícipes, resultante da re-
forma urbanística de autoria do sanitarista Saturnino de Brito, de
1902:

1-Número 40, registrado em nome da Construtora Planície
Ltda. e Supermercado Super Bom, seus dirigentes e ou Representan-
tes;

(Processo 06627/2015, Protocolo 2015.115.006706-4-PA);
2 - Número 54, registrado em nome de Espólio Walter da

Cunha Gomes (Inventariante: Valéria Wagner da Cunha Gomes Saad),
seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 06629/2015, Protocolo 2015.115.006709-6-PA);
Parágrafo Único - Procedam-se os registros no Livro de

Tombos; e o RGI (Registro Geral de Imóveis), no Cartório do 7° Ofício
de Notas e Registros de Imóveis da Sexta Circunscrição Territorial da
Cidade de Campos dos Goytacazes e ou em outros cartórios onde as
respectivas escrituras tiverem sido registradas;

Artigo 3º - Os tombamentos sujeitam os imóveis à observân-
cia da lei no que tange a obras de conservação/restauração ou outras
de quaisquer naturezas, também em prédios próximos, que possam
lhes causar danos ou criar obstáculos à sua preservação ou, ainda,
alienação do que já for tombado; e demais normas contidas no Có-
digo de Obras do Município, na Lei de Uso e Ocupação do Solo e,
também, de forma supletiva, o Decreto Lei 25/1937, que organiza a
proteção do patrimônio histórico e artístico nacional, bem como as de-
mais legislações municipais e normatizações concernentes a tomba-
mento, preservação e ou tutela.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de Abril de 2016.
ORAVIO DE CAMPOS SOARES
Presidente do COPPAM

Id: 1948149

Instituto de Previdência de Servidores do Município de Campos dos Goytacazes



3Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016



5Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016

Id: 1948063



7Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016



9Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1948064



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016



11Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- VIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 12 de abril de 2016

Id: 1948069

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 0023/2016
PROCESSO Nº. 2015.105.000110-P-PR
CONVITE Nº. 004/2016 R1
CONTRATADA: LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇO CO-
MÉRCIO LTDA.
CNPJ nº : 06.009.482/0001-27
OBJETO: Obra de reparos na E.M. Instituto Profissional São José.
VALOR GLOBAL: R$ 146.319,86 (cento e quarenta e seis mil, tre-
zentos e dezenove reais e oitenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 23/03/2016

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2016.
Id: 1948222

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMUNICADO
O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de

suas atribuições legais, comunica a mudança de endereço deste Con-
selho para Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, Campos dos Goytaca-
zes, CEP.: 28030-470.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1947379

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que dará conti-
nuidade à licitação epigrafada, cujo objeto é o Registro de preços pa-
ra futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares
(sistema de drenagem ventricular externa- DVE), para atender as ne-
cessidades da Fundação Municipal de Saúde, no dia 15 de abril, às
10h (dez horas), no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMS
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2015
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que dará conti-
nuidade à licitação epigrafada, cujo objeto é o Registro de preços pa-
ra futura e eventual aquisição de aparelho de eletroencefalograma di-
gital portátil (EEG), para atender as necessidades da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, no dia 15 de abril, às 14h (quatorze horas), no Se-
tor de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Par-
que Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22)
2725-7941.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMS Id: 1948221

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município

de Campos dos Goytacazes
Conselho Deliberativo
Edital de Convocação
Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-

selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria
nº 1673/2014, publicada no Diário Oficial do Município no dia
03/12/2014, em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99,
para reunião ordinária, que será realizada no dia 12/04/2016 às
10:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 08 de Abril de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1948071

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0002/2016
PROCESSO Nº.2015.010.000078-5-PR
CARTA CONVITE nº. 006/2015
CONTRATADA: SOLLUS COMÉRCIO E TECNOLOGIA EM CONTRO-
LE DE PONTO E ACESSO LTDA - ME.
CNPJ nº.14.129.133/0002-58.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
catracas informatizadas para o Parque Temático Cidade da Criança,
incluindo instalação, manutenção com reposição de peças.
VALOR GLOBAL: R$ 78.800,00 (setenta e oito mil e oitocentos
reais).

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 009-B/2015
O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº 009-
B/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão de uso para exploração comercial da Loja 07 -
Pastelaria da Cidade da Criança, conforme especificações descritas
no Termo de Referência elaborado pela CODEMCA - Companhia de
Desenvolvimento do Município de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
28 de abril de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da CODEMCA

Id: 1948219

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 12 de abril de 2016, às
19horas, no Auditório da FMC, Localizado à Av. Alberto Torres,
217 - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e de-
cidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1947549

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0085/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Aristeu da Silva Rangel, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Ga-
binete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0086/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Débora de Souza Cruz, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamen-
tar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0087/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Carlos Augusto de Souza Alves,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Po-
lítico do Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0088/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Amaro Francisco Azeredo, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0089/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Paulo Sérgio Gomes, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Comissão
Permanente, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-2, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente - Id: 1948115

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO - SRP 024/2016
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-

dalidade Pregão Presencial nº 024/2016, processo nº 079/2016 cujo
objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pa-
pel A4 para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação à licitante L.R. CRESPO CÓPIAS E SERVIÇOS-ME, inscrita
no CNPJ (MF) nº. 14.515.275/0001-72, com o menor valor R$ 13,80
(treze reais e oitenta centavos).

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2016, 339º da Vila de São
Salvador dos Campos e 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-

ções, aprovo os atos praticados no processo nº 018/2016, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 023/2016 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para aqui-
sição de Antivírus corporativo com suporte a cliente/servidor para
atender a Câmara Municipal de Campos Dos Goytacazes - RJ, à li-
citante vencedora: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LT-
DA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 10.636.394/0001-22, com o
valor global de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1948164

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 056/2016
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016
CONTRATO Nº 023/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de
material de escritório, expediente e papelaria para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e da Es-
cola de Gestão do Legislativo.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: NOVA AGÊNCIA E PROJETOS EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ: 18.863.427/000189
VALOR GLOBAL: 12.796,50 (doze mil setecentos e noventa e seis
reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 11/04/2016
a 10/05/2016.
ASSINATURA: 07/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339039
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula
Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 056/2016
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016
CONTRATO Nº 025/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de
material de escritório, expediente e papelaria para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e da Es-
cola de Gestão do Legislativo.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA -
EPP, inscrita no

CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 3.217,05 (três mil duzentos e dezessete e cinco centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 11/04/2016
a 10/05/2016.
ASSINATURA: 07/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339039
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula
Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G. Id: 1948163

FORMA DE PAGAMENTO: Men’sal
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0003-R/2016
PROCESSO Nº.2015.010.000045-1-PR
PREGÃO nº. 005-A/2015
CONTRATADA: ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA BUFFET - ME.
CNPJ nº.05.659.399/0001-30.
OBJETO: Concessão de uso para exploração comercial do espaço
denominado “Café” da Cidade da Criança.
VALOR MENSAL A SER PAGO PELA CONTRATADA: R$ 1.900,00 (mil e no-
vecentos reais), acrescido de 5% (cinco por cento) do faturamento mensal.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril 2016.

Id: 1948220


